1. 1. TIMEAMUS ERGO NE FORTE, RELICTA POLLICITATIONE INTROUENDI IN REQUIEM EJUS, EXISTIMETUR ALIQUIS EX VOBIS DESSE. — Est metalepsis in verbo *timeamus*, q. d. Timeamus, et timendo caveamus ignaviam et inconstantiam, ne vel metu malorum, vel amore honorum temporalium desciscendo ad judaismum, relinquamus fidem et spem quietis et gloriæ æternæ, a Christo fidelibus suis promissæ; ita ut « existimetur aliquis ex vobis desse », id est, ita ut videatur aliquis jam ab itinere et introitu in requiem illam, puta in cœlum, jam defecisse, alioque mentem et iter relexisse, ideoque requie illa esse privatus et exclusus. Sicut in hujus rei typum multi Judæi requie Chanaan et terra promissæ, lacte et melle manante, dum murmurant et redire volunt in Egyptum, exclusi sunt, mortui sunt in deserto (1).

Nota : Græcum *ὑπερβία*, quod noster Interpres vertit *desse*, tam deficere et desecere, ut vertit Syrus, quam privari significat.

Nota *secundo* : Molliendo dicit « existimetur » pro *inveniat*, aut *sit* (2). Ita Theophylactus. Græce *δοξῆ*, id est, *ne videatur*, hoc est, ne videri possit : sumitur enim potentialiter. Maldonatus in *Notis manuscript.* vertit, *ne contingat aliquem deficere*.

Nota *tertio* : Assurgit Apostolus a typo ad antitypum, id est, a Judæis requie Chanaan, de quibus egit cap. præced., ad Christianos requie cœli ob apostasiam exclusis, vel potius excludendis.

2. ET ENIM ET NOBIS NUNTIATUM EST, QUEMADMODUM ET ILLIS. — Græce *καὶ ὑμῶν εὐαγγελισθησάτω*, id est, etenim sumus evangelizati, id est, Evangelium, sive lætum nuntium accepimus æque

(1) « Relicta, » id est *neglecta*. Alii : Cum promissio est spes introuendi in requiem ejus *ad hac reliqua, seu residua sit*.

(2) Verba *δοξῆ* et *εὐαγγελισθησάτω*, ut latinum *videri*, sæpe redundant. Sic Cicero in fine peridorum ponit *esse videtur, pro sit*.

ut illi, scilicet Hebræi. Hebræi enim acceperunt Evangelium de possidenda terra Chanaan; nos vero Christiani accepimus Evangelium de possidendo regno cœlorum. Quod ergo David *Psal.* xiv, vocat Dei vocem, dicens : « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra » (hoc enim citavit Apostolus cap. præced., vers. 7, atque hic perurget), Paulus hic explicat et vocat Evangelium; ex quo rursus liquet Evangelium non tantum promissa læta, uti ejus etymon sonat, sed et minas penitus complecti. Talis enim est illa que sequitur, vers. 3 : « Sicut juravi, in incredulis et obediensibus, « in ira mea : Si introibunt in requiem meam. » Qua de causa Noster non vertit, *evangelizatum est*, sed « nuntiatum est, » quod tam tristia quam læta, tam supplicia quam præmia comprehendit.

SED NON PROFUIT ILLIS SERMO AUDITUS, NON ADMIXTUS FIDEI (id est, non receptus fide, nec creditus a Judæis) EX IIS (id est, secundum ea) QUE AUDIERUNT, — q. d. Non profuit Hebræis hocce suum Evangelium, hocce suum lætum nuntium, quia quæ a Deo per Mosen audierunt, scilicet quod Dei ope Chanaanæ essent superaturi, et in eorum terram tam fertilem quiete ingressuri, non crederent, unde desperantes reverti voluerunt in Egyptum.

Urget Apostolus non mores impios, sed infidelitalem Judæorum; quia hoc tantum proposito ejus serviebat, ut nimirum ex ea, ejusque punitione, Hebræos Christianos ab apostasia deterreat, et in fide Christi confirmet, ne ob persecutiones ab ea deficiant.

Nota : Pro *admixtus* græce est *συμμεχόμενος*, quod significat vinum, aliumve potum, aqua, aliove liquore mixtum, dilutum et temperatum, q. d. Sermo hic, sive Evangelium, et promissio Dei, de re tam ardua et difficili, scilicet Chanaanæ fortissimis subjungendis, fuit Hebræis instar vini meri et potentis, quia superavit eorum opinionem et æstimationem, visusque fuit eis incredibili-

Obje-  
ctum  
est  
instar  
vini  
meri  
et  
potentis

lit, quia illud quasi merum hauerunt, id est, quasi rem nimis arduam, nimis potentem, impossibilem acceperunt, nec aqua fidei miscuerunt et temperarunt, ut legit S. Augustinus in *Psal.* lxxvii. Si enim credidissent Deum esse fidelissimum æque ac potentissimum, credidissent sane Deum promissis staturum, seque inducturum in Chanaan, itaque Deum duces secuti, illicque credentes et fidentes penetrasset in Chanaan : jam quia res tantas, metuentes eas viribus suis, non crederent, hinc diffidentes et reverti volentes, promissione hac excederent, nec Chanaan ingressi sunt, itaque omne hoc Evangelium eis non profuit.

Nota *secundo* : Pro *συμμεχόμενος* Græca jam legitur in accusativo, *πρὸς συμμεχόμενος* ἢ *πρὸς τὰς ἀποστάσεις*, id est sermo auditus non profuit, non admixtus vel commixtus fidei iis qui audierunt; verbum enim *ὑπερβία* poscit apud Græcos accusativum, uti profuit apud nos poscit dativum, q. d. Sermo hic quo Deus promisit Hebræis terram Chanaan, non profuit Hebræis qui per fidem non sunt commixti cum Josue et Caleb, qui duo soli audierunt, id est crederunt. Ita Chrysostomus et Theophylactus. Unde aliqui cum Cajetano hic legunt, *non profuit sermo non admixtus fidei iis qui audierunt*, id est, non profuit sermo audientibus, quia non erant admixti fidei, id est quia non crederent. Verum, ut recte advertit Ribera, vera lectio hujus loci esse videtur hæc : « Sed non profuit illis sermo auditus, non admixtus fidei, iis (id est, in iis) qui audierunt. » Sic enim habent Græca, Greci et Syrus, q. d. Non profuit hic sermo, hoc Evangelium, sive lætum nuntium de requie et possessione Chanaan Hebræis, qui illud a Deo per Mosen audierunt : quia licet initio, cum hac spe egressi sunt ex Egypto, Deo id promittenti crederent, postea tamen auditis exploratoribus dicentibus, Chanaanæ esse viros fortissimos, habereque urbes inexpugnabiles, a fide hac defecerunt : ita pariter vobis Christianis, o Hebræi, non proderit hocce Christi Evangelium, quo promittit regnum cœlorum, audisse et credidisse, si metu persecutionum a Christi fide deficiatis; quare persistite in fide Christi, ut prosit vobis Evangelium, ac re ipsa promissam in eo hereditatem regni cœlestis carnatis et æternis.

Varietas  
lectio-  
nam  
hujus  
loci, et  
grammatica  
lectio.

Non  
quæ-  
ritur  
de  
deserunt.

relinquatis fidem Christi, in qua vobis eam promisit Deus : nam si fidem hæc constanter retineatis, nihil vobis est timendum ; certo enim requiem illam ingrediemini. Id probat ex citato vers. *Psal.* xciv : « Sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. » Estque argumentum a contrario, q. d. Soli increduli Hebræi non sunt ingressi terram Chanaan; omnes autem credentes eam ingressi sunt : ergo sicut sola incredulitas illos ab ea exclusit, ita fides hos in eam induxit. Atque Hebræi credentes et increduli Mosi, significabant allegorice homines credentes et incredulos Christo; rursus requies Chanaan significabat requiem cœli. Ergo pariter soli filii requie cœli excluduntur, qui Christo credere et obedire noluerunt : omnes vero qui credunt et obediunt Christo, in eoque perseverant, hanc cœli requiem ingredientur.

Nota *secundo* : Pro *sicut*, legit Interpres in Græco *ὅτι*, cum supra vers. 14, cap. iii, legerit *ὅτι*, id est *quibus*, ut ibi dixi. Hic versus Hebræis ærem dat stimulum, quo pariter S. Cyprianus, tract. *De Laude martyrii*, Christianos in persecutione Deici ad martyrium extimulat : « Meminisse, inquit, debes velut quadam te foderis pactione constructum, ex qua aut capessende salutis sit iusta conditio, aut pœnæ merita formido. Stas inter adversa pariter ac prospera, arma inter et tela, hincque te secularis ambitio, inde cœlestis admonet magnitudo. Ante oculos tibi, quasso, concurrant oblata et præmia, et parata discrimina. Cælo Martyres gaudent, veritatis inimicos ignis absumit. Paradisus Dei testibus floret, negatores gehenna complexa æternus ignis inardescit. » *Inardescit*, id est comburit, scilicet ipsa gehenna, que non est aliud quam æternus ignis; est enim appositio. Sic Virgilius, *Georg.* IV, dicit : « Ardebat Sirius Indos. »

ET QUIDEM OPERIBUS AD INSTITUTIONE MUNDI PERFECTIS. — Est occupatio, per quam ascendit Apostolus ad explicandam anagogem sabbati, ut ex ea, et ex requie in Chanaan, evincat per verba citata *Psal.* xciv : « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut exacerbarunt me patres vestri in deserto; quibus juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam : » hinc, inquam, evincat restare Christianis tertiam requiem in cœlo, q. d. Duplex requies olim promissa fuit a Deo patribus nostris. Prima requies fuit sabbati, qua Deus *Genes.* 1, 3, in honorem et memoriam sue creationis et quietis jussit homines quiescere ab operibus die septimo. Secunda requies fuit in Chanaan : atque David, cum *Psal.* xciv loquitur de requie, eamque facile creditibus propositit, non loquitur de requie diei septimi sive sabbati, quis in illam jam pridem induci exant homines, scilicet ab initio mundicæzæ Deo, operibus sue creationis perfectis, sanctificavit diem sabbati, jussitque homines illo die quiescere et suam requiem imitari. David etiam

Soli per-  
severantes  
diem  
requie.

Nota : Vox *enim* dat causam, cur vers. 1 dixerit : « Timeamus ne forte, relicta pollicitatione, existimetur aliquis ex vobis desse, » q. d. *Ne frustremur opem cœlesti, si*